Et cōſidera tunc an ſit rectius euāre il- lud cū clisterib; et ſuppositorijs:aut cuz aliquo qđ bibitur deſuper vt ſoluat aut deponat aut digerat:t ſignificat illud qđ re- ctiuſ eſt de hoc dispositio eructuationis. fortalſe em̄ neceſſariū eſit:ſi fuerit cibus ſtans fortiter et ſit diſſiſiſ vomitus vt nō aspiſiatur ad febrē:ſed adminiſtriſtetur dyā pipereon vt precipitet et deſcendat cum di- gione:aut adminiſtriſ qđ eſt debilius eo:et adminiſtriſ embroce t emplaſtra di- gione cognita in capitulo di- gione:et ſolutua cognita in capitulo ſolutionis. Cum ergo deſcenderit:tunc aut egredietur per ſeipſum:aut iuuabitur cum ſuppositorio.

In parte preſenti doceſ curare effimera in ſpāli qñ venter nō eſt ſolutus.t b; duas ptes.in pima curat p ventris ſolutionē.in ſcdā per dietam ibi. (Et toleretur ſamis). In pima dicit q̄ medic⁹ d̄ cōſiderare:an cbilus corruptus debeat euāri per vomitū:aut per vētris ſolutionē. Hoc aut ſiet ſibi maniſtum ex duobus ex grauitate pcepta t eructuatione. Nam ſi ſenſerit grauitatē in ſto- macho t eructuationē:tūc cbilus corruptus eſt in ſto- macho. ergo ſi nauſeauerit:primo pcurādus eſt vo- mitus.deinde ventris ſolutio per qua cbilus cor- ruptus oī o eūetur extra corpus:aut minuaf:aut ſaltez deſcendat a ſtomacho ad i- ſtina. Si aut nō ſenſerit grauitatē in ſtomacho:neq; būerit eru- ctuationem:ſed ſenſerit grauitatē in i- ſtiniſ:vt puta i- ſtini ūmbilicū et ſtomacū vel ab ūmbilico in ſra.nā per primū ſequit cbilū corruptū eſt in i- ſtiniſ gracilibus.p ſcdm in grossis:est pcedēdū mō iſra ſcripto. Existete g. cbilo,corrupto i ſto- macho vel in i- ſtiniſ gracilib; dandū eſt aliqd per os qđ precipitet cbilū corruptū ad inferiora. El- ſteria nō ascen- dūt ad ſtōm:neq; ad i- ſtina gra- cilis ſuperiora. De maxi- autem cōuenienti- bus ad bec eſt dyatriō piper- on.i.electuarium de tribus piperib; cuius deſcriptio eſt apud Ame- ſue t Aui.boc eſt ſumptū a.3.iiij.vſq; ad. vi. p- ciptat corruptū ad inferiora. Et ſi aliquid de cibo ſit et nondū digestū adiuuat ad di- gōne. b; em̄ ibi mū t piper q̄ adiuuat ad ventris ſolutionē:et nō respiciatur:dūmō educatur cbilus corruptus. Si tñ videt nimia inflāmatio dandū eſt aliqd min?

E

Tractatus

calidū ventris lenitū: sicut aqua mellis: aut a q̄
zuc. debite calida quantitate. 5. aut. 6. 3. Exterius
aut approximē emplastra vunctiones epitibima
ta: aut embroce q̄ cōfortant digestiū: et cū hoc vē
trem lentā: sicut eset decoctio facta ex absinthio
spica et assaro: quib⁹ apud matorē necessitatē pos
set addi parū artanite. hec em̄ extērius applicata
cū h̄ q̄ cōfortat chilū corruptū deponūt. Si aut p̄
signa sup̄ascripta cōp̄bēsum fuerit corruptū cb̄lū
esse in intestinis grossis clisteris educendus est.

Sed dubitatur cōueniat ī cura bui⁹
effimere. et arguit q̄ nō de intentione Alexadri in
caplo de corruptione digestionis rep̄ebendis
tis Gal. in hoc passu qui in octavo terapētice cō
cedit dyatriō pipereon. In oppositū est Gal. 8°
terapētice et Aui. bic. Hoc dubiū facile p̄ sol
ut dicendo q̄ Gal. et Aui. cōcedūt ipsum quando
corruptus est ad acetosum et fit corruptio a mala
cōplexione frigida. Alter p̄ dici q̄ in bac cor
ruptione ad fumosum est duplex intentio. una ad
deponendum chilū. et ad hoc optime valet dyat
riompipereon. nam cum hoc q̄ deponit chilū
corruptum: si quid remansit ex cibo indigestum ad
tuuat ad ipsius digestionem et cura est cōueniens
in principio. Alia aut intentio est ad malam cō
plexionem calidam cor:rumpeñē: et ad feb. et rati
o ne bui⁹ nō conuenit. sed cōueniunt frigida: sicut
dicitur inferius. Ego tamē credo q̄ stante bac
corruptione cū feb. et a mala complexione calida
fit tutius adbibere aquaz mellis: ordet: aut zucba
ri ut simul chilus corruptus deponatur et mala cō
plexio calida corrigitur.

Et toleratur famē super eū diu: donec
non remaneat hesitatio in destructione sa
tietatis nauseatiae; deinde sumat cibuz le
uem: velocis digestiōis boni chimi: et fit in
tentio ad famē et somnum tantū: qđ excu
sat sollicitudinē in alleuiatiōe repletionis.
In bac parte dicit q̄ famē in hoc casu d̄z tol
erari donec satietas nauseatiae sit destruncta: ita
ut nō sentiat eructuationem: neq̄ grauitatem in
stomaco et intestinis gracibus. postea sumat ci
bum leuem boni chimi: et velocis digestiōis: et in
summa toleret famē: multum dormiat super fa
mē. hec enim excusat ab alta cūatione. Conuer
tuntur enim spiritus in somno circa stomachū et iu
uant ad digestionem ut ad benignū reducat qđ
p̄t reduci: reliquū ad euacuationē disponatur.
Quod si natura fuerit soluta considera an
res que euacuator fit illud quod est corru
ptum: et si fuerit illud nō retineatur donec
totum euacuetur usq̄ ad postremum eius:
et expecta declinationem paroxismi et fac
ingredi ipsum tunc balneum: et ciba ipsum
nisi fuerit illic superfluum destruens forti
tudinem. tunc enim nō facias ipsum ingre
di balneum: immo ciba ipsum: et conforta
stomachū eius cuz rebus quas scies: et qua
rum quedaz scripte sunt in capitulis de so
lutione ventris. Et de illis est lana infusa
in oleo in quo est virtus absinthij: aut
etiam in oleo nardino postq̄ fuit expressa
et separata fuerit ab ea maria pars olei.

De speciebus

Hic curat effimeraz et nauseatua satietate q̄n
venter sponte soluitur. Et dicit q̄ medicus debet
cōsiderare an res q̄ euacuator sit id quod est corru
ptum. et si ita fuerit nūq̄ retineat donec totus cb̄lū
corruptus euacuator sit. quo euacuator decli
nante paroxismo debet ingredi balneum et postea
cibari. Verum si adsit virtutis debilitas dimittat
balneum et cibetur: sed ante cibationem cōforte
tur stomachus cū medicinis descriptis .16. tertij.
in capitulo de solutione ventris ex quibus est la
na infusa in oleo de absinthio: aut in oleo nardi
no: idest de spica que lana fit expressa ab oleis et
notabilib⁹ calida sup̄ stō: et intestinis applicetur.

Et si perseverat solutio et inuenis id
quod egreditur absq̄ genere eius quod
corruptum est: administrā oleum de cito
nijs tepidum recens fm hunc modum et
oleum de mastice et non est iterum in oleo
nardino cōtrarietas eis. Et fortasse admi
nistramus cerotaria: et proprie quādo nō
suffert dispositio stricturaz eorum super vē
tres eorum. Et quandoq̄ indigemus em
plastris fortioribus hoc de emplastris pre
dictis in colica passīōe: et da ei in potu aq̄s
fructuum si tolerat eas: et da ei ad come
dendum illud cuius alleuiatur nutriment
um et facilis fit digestio: sicut testiculi gal
li et pisces aradraci. et premitte super il
lud aliquid de fructibus et succis et rob
stipticis.

In ista parte ponit quosdam canones qui sunt
maxime ad corrigendum accidentia. corrigit aut
tria aidentia. primum est fluxus vētris superfluus
scdm est detectio appetitus. tertium difficultas trā
fusus chilis ad epar. Pro primo igitur corrigendo
dicit. q̄ si vētris solutio p̄seuerat: et illud qđ eūa
tur nō est chilus corruptus: immo forte būores quo
rū eūatio nō cōfert: tunc administrā oleuz de cito
nijs tepidū i. calidum: et oleum de mastice vel de
spica nō est cōtrariū: immo suauitū. hec em̄ sto
macho et ventri applicata fistū fluxū. aliquā admis
tramus cerota: sicut cerotū ex mastice et similis
bus cōstringētibus que cerota sint tenacia: et p̄ se
adhereant pprie quando eger nō vult sufferrē lis
gaturam. et apud matorē necessitatem administra
magis stiptica supra dicta in caplo de colerica
passione. et detur in potu aqua fructū stipticorū
sicut citoniorū et granatorū: et cibi eoz sint facilis
digōnis et boni chimi sicut testiculi gallorū et pi
sces aradraci. t. pui petrosi. et an bmo cibaria da
aliquid stipticum sicut dyaconitem. similiter suc
ci et rob stiptici.

Et si abscondit de appetitu aliiquid ad
mone ipsum cum eis que sciusti: et proprie
cum eis que fiunt ex citonijs.

Hic p̄strationē appetitus corrigit et pprie dā
do citonia: et ea que cum citonijs fiunt.

Et cum euacuatū est non est malum
ut administrēs ei electuarium forte de illis
que digerunt et confortant stomachum et
aperiunt opilationes: et illud post ablatio
nem febris et accidentium.

Hic administrat ea que faciunt chilum ad epar
penetrare ex quibus est dyaca laementum. ty: taca
et vinum

Canones ad
corrīdū ac
cidentia.

Primus

et vinum potens, sed bec nō sunt administranda nisi in fine cū tam eductus est totus cibis corruptus; et cessauerit febris, et correcta sit stomaci mala complexio calida.

CEt iter quidē ad flebotomiā est vt non fiat in ea donec declinet: tunc enim fiat.

In bac parte dicit nō esse facienda flebotomia nisi postq̄ totus cibis corruptus est eductus.

CEt illud quod prius datur in potu est aqua ordei et cibus sit sicut ille qui fit de agresta cū cucurbita et amigdalī paucis et infrigidetur locus eius: odoramentū ei⁹ et trocisci de camphora in quibus nō ponitur reubarbarū.

In bac parte ponit régimē per diétā in declinatione cōuenientē: et in summa cōcedit agresta cucurbitam cum paucis amigdalī q̄ sunt diffīciliſ digestioſis: et infrigidat lectū ipſorū: et dat odoramenta frigidā: sicut trociscos de cāp̄b ora in quibus nō ponitur reubarbarū ut sint frigidores. Nec em̄ conuentunt tam rōne feb. q̄ rōne caliditatis superflue stomachis corruptentis.

CEt in hoc textu manifeste elicit quatuor inten-

tioſes. P̄ia ē remoſio cauſe. s. nauſeatia ſatieta-

tis. p̄o qua remouēda ſi nō ſufficeret vomitus et

opus eſt ſolutione in nauſeatia ſatieta ad ace-

toſum ventre exiſtente ſtiplico darem vñā. 3. pīl.

elefangularū: aut ſtōicarū. et nō eſſem contētuſ ſolo dyatriō pīperon. et ſi eſſet corruptus ad fu-

moſum dare. x. 3. flor̄is cassie ventre exiſtente ſti-

plico. nō em̄ fideſē q̄ aqua mellis v̄l zuchari: aut

ordei poſſit cibilum corruptum educere. ſc̄dā intē-

tio eſt infriſidatio que debetur febr̄. tertia corre-

ctio accidentiū: ſicut dictum fuit circa textū. quar-

ta eſt régimē in ſex rebus q̄d in corruptione ad fu-

moſum declinet ad frigidum. in corruptione ve-

ro ad acetosum declinet ad calidum. magis em̄ in-

tendendū eſt ad cām q̄ ad febr̄em. Ultimo no-

ta q̄ administrata extertus ad retinendum flūrū

aut vomitū debēt eſſe aut notabilē calida: aut no-

tabiliter frigida. nō aut tepida ut ſuper⁹ oſten-

ſum fuit in febr̄: eſſimera ex euacuatiōe.

Febres eſſimera ex apāte. **L**ap. xxxv.

Febres ſequētes apostemata in-

teriora ſunt putride: et quādoq̄ associatur eis ethica: et non ſunt de-

numero febr̄. eſſimerarum.

In p̄ſenti capitulo Aui. agit de febribus eſſime-
ris ſequentibus apostemata. Habet hoc capitu-
lum tres partes. In prima ponit modū puentus
eſſimera ex apostemate. in ſc̄dā ſigna. in tertia cu-
rā. partes patent. Febres autem diuersificantur
ſim diuerſitatem apostematum. ſed apostemata
diuersificantur loco et cauſa. Primo ergo ponit
que febr̄ ſequuntur apostemata ſim locorum di-
uerſitatem. ſecundo ſim diuerſitatem cauſarum. ſe-
cūda ibi. (Et plurimum accidit). Prima in duas
nam primo oſtentit que febr̄ ſequatur apostemata
intrinſeca. ſecundo que extrinſeca. ſc̄dā ibi
(Apostemata vero apparentia). In prima par-
te dicit q̄ febr̄ ſequentes apostemata intrinſeca
ſunt putride: et quandoq̄ associatur eis ethica: et
non ſunt eſſimera.